

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 84/2018 - PR**

Processo Administrativo: 115/2018  
Processo de Licitação: 115/2018  
Data do Processo: 08/11/2018

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS E CAMARAS PARA OS VEÍCULOS, MAQUINAS E CAMINHÕES DA MUNICIPALIDADE, FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE E CONVENIO RADIOPATRULHA(PM), COM RECURSOS PRÓPRIOS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 26 de Novembro de 2018, às 10:42 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 13269, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 115/2018, Licitação nº 84/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ÀS OITO HORAS E TRINTA MINUTOS DO DIA DEZENOVE DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, REUNIRAM-SE NA SALA DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES DESTA PREFEITURA, A COMISSÃO DE LICITAÇÕES, PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 114/2018, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2018. INICIALMENTE, A PREGOEIRA SRA. THAIS REGINA DURIGON E A COMISSÃO DE LICITAÇÕES PROCEDERAM A ABERTURA DA SESSÃO, NO QUAL PREGOEIRA VERIFICOU OS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, PROPOSTA E DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO APRESENTADO PELA EMPRESA PRESENTE, OS QUAIS FORAM APRESENTADOS EM ENVELOPES DEVIDAMENTE LACRADOS. OS QUAIS FORAM JULGADOS EM CONFORMIDADE PARA A SEQUÊNCIA DOS ATOS. NA SEQUENCIA, FOI INICIALMENTE ABERTO O ENVELOPE CONTENDO A PROPOSTA APRESENTADA PELA EMPRESA PARTICIPANTE - RETIFICA O DESBRAVADOR EIRELI (10166), A QUAL FOI ANALISADA E VERIFICOU-SE QUE A EMPRESA APRESENTOU PROPOSTA PARA O LOTE Nº 01, COM PREÇO SUPERIOR AO MÁXIMO ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA, SENDO, POR ESSE MOTIVO, DESCLASSIFICADA A EMPRESA PARA OS LANCES DO LOTE 01, O QUAL RESTOU DESERTO. NESTE SENTIDO, CUMPRE INFORMAR, SEGUNDO O REPRESENTANTE DA EMPRESA, REFERIDO LOTE RESTOU DESERTO PELO MOTIVO DE QUE O VALOR MÁXIMO FIXADO NO EDITAL DO CERTAME ESTÁ MUITO ABAIXO DOS VALORES PRATICADOS NO MERCADO, NÃO SENDO POSSÍVEL COTAR PELOS VALORES PREVIAMENTE ESTABELECIDOS. POR CONSEQUENTE, PARA O LOTE 02, A EMPRESA APRESENTOU PROPOSTA EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, DANDO PROSSEGUIMENTO A CERTAME, A PREGOEIRA INICIOU A FASE DE LANCES, INDAGANDO A PARTICIPANTE POSSIBILIDADE DE MELHORAR SUA PROPOSTA, ENTRETANTO, O REPRESENTANTE DA ÚNICA EMPRESA PARTICIPANTE, INFORMOU NÃO POSSUIR MAIS CONDIÇÕES DE MELHORAR SUA PROPOSTA. DESTA FORMA, FOI DECLARADA VENCEDORA A EMPRESA PELOS VALORES ABAIXO ESPECIFICADOS:

**Participante: 6901 - MODELO PNEUS LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	PNEU 19.5R 24, 20 LONAS, COM CARÇAÇA DE AÇO, PARA USO TRASEIRO EM RETROESCAVADEIRA.	UN	12,00	MICHELIN	0,0000	3.570,00	42.840,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							42.840,00

**Participante: 9150 - JOACABA PNEUS LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
36	PNEUS 205/75 X R15.	UN	6,00	ATR WL PIRELLI	0,0000	390,00	2.340,00
46	PNEU 215 X 50 R17.	UN	6,00	P7 CINT PIRELLI	0,0000	328,00	1.968,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							4.308,00

**Participante: 9532 - BELLENZIER PNEUS LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	PNEU 275/80R 22.5, RADIAL LISO, 16 LONAS, MISTO.	UN	14,00	Formula Driver G	0,0000	1.260,00	17.640,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							17.640,00

**Participante: 9606 - PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	PNEU 900 X 20, RADIAL, LISO, 14 LONAS.	PC	4,00	GOODYEAR	0,0000	936,00	3.744,00
26	PNEU 215/75 R17.5 RADIAL LISO, INDICE DE CARGA 126/124, MISTO	UN	10,00	GOODYEAR	0,0000	857,00	8.570,00
27	CAMARA DE AR 18.4 X 30	UN	2,00	JFF	0,0000	180,00	360,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 84/2018 - PR

Processo Administrativo: 115/2018  
Processo de Licitação: 115/2018  
Data do Processo: 08/11/2018

Folha: 2/4

**Participante: 9606 - PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	PNEU 215/75R17.5, 12 LONAS, BORRACHUDO, ÍNDICE DE CARGA 126, PROFUNDIDADE DE SULCO 13.5 MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UN	16,00	GOODYEAR	0,0000	985,00	15.760,00
41	PNEU 215/75. R17.5, 12 LONAS.	UND	4,00	GOODYEAR	0,0000	579,00	2.316,00
43	PNEU 225/65 R16, INDICE DE CARGA 112, INDICE DE VELOCIDADE R	UND	8,00	GOODYEAR	0,0000	605,00	4.840,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>35.590,00</b>

**Participante: 10270 - MARCELO TIECHER ZIMMERMANN EIRELI**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	CAMARA DE AR ARO 16.	PC	4,00	QBOM	0,0000	43,00	172,00
13	CAMARA DE AR 12.4 X 24.	PC	2,00	QBOM	0,0000	115,00	230,00
14	PNEU 900 X 20, RADIAL BORRACHUDO, 14 LONAS, MISTO.	UN	4,00	PIRELLI	0,0000	1.294,00	5.176,00
31	PNEU 12.5/80R 18 - 12 LONAS - COM CARÇAÇA DE AÇO, PARA USO DIANTEIRO EM RETROESCAVADEIRA.	UN	2,00	MICHELIN	0,0000	2.667,00	5.334,00
45	PNEU 15 X 6.00 - 6NHS / TRATOR DE GRAMA.	UN	2,00	BKT	0,0000	215,00	430,00
49	PNEU 23.1 X 26, 12 LONAS.	UN	3,00	GOODYEAR	0,0000	3.099,00	9.297,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>20.639,00</b>

**Participante: 10271 - PIPPI PNEUS LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	PNEU 18.4 X 30 - 12 LONAS	UN	2,00	FIRESTONE/S	0,0000	2.060,00	4.120,00
24	PNEU 12.5/80 X 18, R4, 12 LONAS.	UN	8,00	FIRESTONE/S	0,0000	1.035,00	8.280,00
35	PNEU 1000R20, RADIAL LISO, 16 LONAS, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, ÍNDICE DE CARGA 146, PROFUNDIDADE SULCO 15.5 MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UN	10,00	FIRESTONE/T	0,0000	1.099,00	10.990,00
37	PNEU 205/75 - R16, 8 LONAS.	UN	20,00	BRIDGESTON	0,0000	405,00	8.100,00
40	PNEUS 175/65 X R14.	UND	16,00	FUZION/82T	0,0000	176,00	2.816,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>34.306,00</b>

**Participante: 10272 - NACIONAL PNEUS EIRELI**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	CAMARA DE AR 1400 X 24.	PC	12,00	Brastube/Tr21E	0,0000	147,90	1.774,80
4	PROTETOR ARO 24.	PC	4,00	ZcRubber/Aro2	0,0000	28,00	112,00
19	PNEUS 14.00 X 24 16 LONAS DESENHO G-2 RADIAL COM CARÇAÇA DE AÇO, PROFUNDIDADE DE ESCULTURA MINIMA DE 22MM.	UN	18,00	Goodyear/Sg2I	0,0000	4.680,00	84.240,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>86.126,80</b>

**Participante: 10273 - BURICA PNEUS LTDA.**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	CAMARA DE AR 1000 X 20.	PCA	24,00	MAGGION/SC	0,0000	68,00	1.632,00
2	PROTETOR ARO 20.	PC	10,00	K-RUBBER/CA	0,0000	28,00	280,00
5	CAMARA DE AR 900 X 20.	PC	18,00	MAGGION/SC	0,0000	59,00	1.062,00
9	CAMARA DE AR ARO 15.	PC	4,00	MAGGION/F15	0,0000	25,00	100,00
17	CAMARA DE AR 19.5/24.	UN	12,00	QBOM/TR218/	0,0000	169,00	2.028,00
18	CAMARA DE AR 12 X 16.5.	UN	2,00	MAGGION/TR	0,0000	62,00	124,00
20	CAMARA DE AR 275/80 X 22.5.	UN	24,00	MAGGION/TR	0,0000	75,00	1.800,00
25	PNEU 12.4 X 24, 12 LONAS.	UN	2,00	MAGGION/FRC 2R	0,0000	1.065,00	2.130,00
28	PNEU 1400X24 CONVENCIONAL - L2 - 16 LONAS, CAPACIDADE DE CARGA MINIMA DE 7300KG, PARA USO EM MOTONIVELADORA.	UN	4,00	MAGGION/LAV G2/L2	0,0000	1.860,00	7.440,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>16.596,00</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 84/2018 - PR

Processo Administrativo: 115/2018  
Processo de Licitação: 115/2018  
Data do Processo: 08/11/2018

Folha: 3/4

Participante: 10274 - R. K. KASCZUK & CIA LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	PNEU 175/70 R13.	PC	34,00	FUZION STD	0,0000	148,00	5.032,00
11	PNEU 185/65 R14.	PCA	8,00	FUZION STD	0,0000	185,00	1.480,00
12	PNEU 185R X 14. BORRACHUDO, 06 LONAS.	PC	4,00	FIRESTONE CV5	0,0000	240,00	960,00
15	CAMARA DE AR 12.5/80 X 18.	PC	8,00	JFF	0,0000	83,00	664,00
16	PNEU 175/70 X 14. RADIAL.	UN	18,00	FUZION STD	0,0000	194,00	3.492,00
22	PNEU 185/65 R15. RADIAL.	UN	12,00	FUZION TOURING	0,0000	218,00	2.616,00
23	PNEU 175/70 R14, 88T - RADIAL	UN	12,00	FIRESTONE F700	0,0000	209,00	2.508,00
33	PNEU 275/80R22.5, RADIAL BORRACHUDO, 16 LONAS, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO (50% OFF ROAD 50 ON ROAD), ÍNDICE DE CARGA 149, PROFUNDIDADE DO SULCO 19,5MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UN	40,00	BRIDGESTON	0,0000	1.245,00	49.800,00
34	PNEU 1000R20, RADIAL BORRACHUDO, 16 LONAS, UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO (50% OFF ROAD 50 ON ROAD), ÍNDICE DE CARGA 146, PROFUNDIDADE SULCO 20 MM APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UN	24,00	FIRESTONE T83	0,0000	1.085,00	26.040,00
38	PNEU 195/65, ARO 15, RADIAL.	UN	8,00	BRIDGESTON B	0,0000	268,00	2.144,00
39	PNEU 175/70 - R14 C, 88T.	UND	6,00	FIRESTONE F700	0,0000	220,00	1.320,00
42	PNEU 185/60 - R15.	UND	8,00	BRIDGESTON B	0,0000	260,00	2.080,00
47	PNEU 205/55 R16 89T.	UN	6,00	FUZION TOURING	0,0000	233,00	1.398,00
48	PNEU 17.5 X 25 X 16LONAS, COM PROFUNDIDADE DE ESCULTURA MINIMA DE 22MM, DESENHO G2.	UN	4,00	FIRESTONE L2	0,0000	2.610,00	10.440,00
50	CAMARA DE AR 23.1/26	UN	4,00	JFF	0,0000	290,00	1.160,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>111.134,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>369.179,80</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Descanso, 26 de Novembro de 2018

**COMISSÃO:**

THAIS REGINA DURIGON - ..... - Pregoeiro(a)  
JUCIMIR FRIGO - ..... - MEMBRO  
RODRIGO BRATKOSKI - ..... - MEMBRO  
TAMARA SILVESTRE - ..... - MEMBRO  
FERNANDO TRINTINAGLIA - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

RICARDO ANTONIAZZI DA SILVA JUNIOR - ..... - Representante  
EVANDRO MAJOLO - ..... - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 84/2018 - PR**

Processo Administrativo: 115/2018  
Processo de Licitação: 115/2018  
Data do Processo: 08/11/2018

Folha: 4/4

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

HERLON RICARDO SATO - ..... - Representante  
VINICIUS AGOSTINI - ..... - Representante  
MARCELO TIECHER ZIMMERMANN - ..... - Representante  
GERSON KELM - ..... - Representante  
ARNALDO LUIZ MORETI - ..... - Representante  
ALEX DAPIEVE TAVARES - ..... - Representante  
FABIANO PICKET - ..... - Representante